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На  ваш  №  22/к.д.13/2011г. от  27.12.2011 г.  

Относно: Искане  на  група  народни  представители  от  41-то  Народно  събрание  за  

отмяна  на  разпоредби  на  3акона  за  местните  данъци  и  такси  /3МДТ, обн . Дв, бр.117 от  

1997 г. с  изменения/ 

УВАЖАЕМИ  ГОСПОДИН  ПРЕДСЕДАТЕЛ , 

УВАЖАЕМИ  ЧЛЕНОВЕ  НА  КОНСТИТУЦИОНИЯ  СЪД, 

Като  неправителствено  сдружение  в  отрасъл  „Туризъм", българската  туристическа  

камара  съдейства  за  подобряване  на  стопанската  и  икономическата  ефективност  на  

фирмите  и  предприятията  от  туризма, както  и  за  прозрачност  на  техните  финансови  

взаимоотношения  с  държавните  и  общински  органи . 

За  съжаление  от  началото  на  2010 година  значително  се  увеличиха  държавните  и  

местни  данъци  и  такси, осигурителните  праговете  на  работещите  в  туризма , ДДС  / от  

7% на  9%/, туристически  данък  и  т.н., което  съществено  затруднява  финансовата  

дейност  на  туристическите  предприятия  и  намалява  тяхната  конкурентноспособност  в  

сравнение  с  нашите  преки  конкуренти . 3атова  със  задоволство  приемаме  желанието  

на  Констиryционният  съд  да  регулира  някои  неточности  в  разпоредбите  на  3МДТ. 

На  основание  на  искането  на  група  народни  представители  от  41-то  НС  и  

определинието  на  Конституционния  съд  от  22.12.2011 г., предлагаме : 



1. По  чл.61 е, ал.4 и  свързаната  с  неяал.5/3МДТ  

1.1.Туристическият  данък  да  се  начислява  на  база  броя  на  нощувките  на  

пренощувалите  лица  в  хотелите, а  не  на  основата  на  30°/о  целогодишна  

задължителна  заетост  на  стаите  в  хотелите . Считаме, че  Решение  №  65 на  СОС  от  

22.12.2011 г. възприема  това  тьлкуване . 

1.2.Средствата  събрани  от  туристическия  данък  от  общините  и  кметствата  да  се  

използват  само  за  инвестиции  в  туристическите  атракции, а  не  за  заплати  на  

чиновниците . Разпределинието  на  тези  средства  да  се  решава  от  Консултативните  

съвети  по  туризам  при  съответните  общини . 

2. По  чл.20, чл.21, ал.1 и  чл. 5 и  чл.6 в  частта  данъчна  оценка, съгласно   

Приложение  №2  

Предлагаме : 

Първи  вариант  

2.1 Данъчната  основа  на  сградите  /хотели, къщи  за  гости, пансиони  и  др. да  бъде  

на  база  на  отчетната  стойност, а  не  на  значително  завишените  данъчни  оценки  на  

имотите  в  туристическия  бранш, което  увеличава  данък  сгради  от  5 до  8 пъти . 

втори  вариант  

2.2. От  общините  да  се  изготвят  нови  реални  данъчни  оценки  на  сградите  с  оглед  

на  умерено  увеличение  на  данъка  върху  недвижимите  имоти  за  хотелиерството , 

ресторантьорството  и  другите  търговски  дейности  на  туризма . 

С  уважение, 

доц. д-р  Цветан  То~fчёв- 

П  р  едседател  на  УС  \ \ 
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